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Abstract 
The bibliographies in which the studies on the same subject are listed with specific 
criteria are one of the main reference sources of academic studies. Apart from the 
bibliography study of A. Esat Bozyiğit on Turkish noun science which was published 
in 1995, the master's thesis prepared by Dilek Keleş in 1996 and the study of Saim 
Sakaoğlu "Name Science I Prologue" in 2001, unfortunately there is no tidy 
bibliographical source. Recent bibliographies of sub-branches are needed in recent 
years due to the increase in special studies related to the sub-branches of name 
science rather than general science of names. This work are related to the names of 
science of names of people (anthroponomy), science of land names (toponym), 
science of mountain names (horonym), and science of water names, all of which are 
sub-parts of names of science (onomastics). Titles, nicknames and surnames are 
also included in the study area of anthroponics. This essay is limited to Turkish 
person names. Person names have a privileged place among the names because 
they contain very important issues related to the social and cultural qualities of the 
nation. The resources related to this bibliography experiment that are books / 
booklets, dictionaries, theses, articles, papers, newspaper articles, person names in 
the global network dictionaries and software / applications are organized with sub-
titles. Although initially prepared for commercial purposes and not being scientific, 
some smart mobile phone applications were included in the study, which could be 
useful in evaluating the field. There are undoubtedly a number of shortcomings in 
this essay which includes sources of Turkish names. 

Article History 
Received 

22 Feb, 2019 
Accepted 

14 Mar, 2019 

 

Türkçe Kişi Adları Bibliyografyası Denemesi 

Anahtar Kelimeler 
Kişi adları bilimi 
(antroponim), ad 

bilimi (onomastik), 
Türkçe kişi adları. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Özet 
Aynı konuda yapılan çalışmaların belirli ölçütlerle sıralandığı bibliyografyalar, 
akademik çalışmaların temel başvuru kaynaklarından biridir. Türk ad bilimi 
konusunda A. Esat Bozyiğit'in 1995'te yayınlanan bibliyografya çalışması, Dilek 
Keleş'in 1996'da hazırladığı yüksek lisans tezi ve Saim Sakaoğlu'nun -ad bilimi 
çalışmalarından da bahsettiği- 2001 yılında yayınlanan "Türk Ad Bilimi I Giriş" adlı 
eseri dışında ne yazık ki derli toplu bibliyografik kaynak yoktur. Son yıllarda genel 
ad biliminden ziyade ad biliminin alt dallarıyla ilgili özel çalışmaların artması ve 
mevcut kaynakçaların eski olması sebebiyle alt dallara ait güncel bibliyografyalara 
da ihtiyaç duyulmaktadır. Bu çalışma; kişi adları bilimi (antroponim), yer adları 
bilimi (toponim), dağ adları bilimi (horonim) ve su adları bilimi (hidronim) gibi alt 
dalları olan ad bilimin (onomastik) kişi adları bilimiyle ilgilidir. Unvanlar, lakaplar 
ve soyadları da antroponimin inceleme alanına dâhildir. Bu deneme, Türkçe kişi 
adlarıyla sınırlıdır. Milletin sosyal ve kültürel nitelikleriyle ilgili çok önemli 
hususları içermesi nedeniyle kişi adlarının isimler arasında ayrıcalıklı bir yeri 
vardır. Bu bibliyografya denemesinde konuyla ilgili kaynaklar; kitaplar/kitapçıklar, 
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sözlükler, tezler, makaleler, bildiriler, gazete yazıları, genel ağdaki kişi adları 
sözlükleri ve yazılım/uygulamalar alt başlıklarıyla sıralandı. Her ne kadar öncelikle 
ticari amaçlarla hazırlanmış, bilimsellikten uzak olsa da alan itibariyle yine de 
değerlendirilmesinde yarar olabilecek çalışmalarla bazı akıllı cep telefonu 
uygulamaları da listeye alındı. Türkçe kişi adlarına dair kaynakları içeren bu 
denemede şüphesiz birtakım eksiklikler vardır. 

1. Giriş 

Önce dil olmak üzere din, kültür, müzik, güzel sanatlar, mimari, tarih, edebiyat, 
dünya görüşü, ahlak anlayışı, hukuk sistemi, folklor, örf ve âdetler, gelenek ve 
görenekler gibi maddi ve manevi unsurlar millî kültürü oluşturur. Bu değerler 
fertleri bir araya getirir, millet olma hazzını yaşatır. İsimler arasında ayrıcalıklı bir 
yeri bulunan ve kendine has nitelikler taşıyan kişi adları da millî kültürün 
unsurlarından biridir. Bunlar sadece geleneksel değerleri taşıyan adlandırma 
sistemi olarak düşünülemez. Çünkü milletin sosyal ve kültürel nitelikleriyle ilgili 
çok önemli hususları içerir. Milletin dünya görüşünü, hayata bakış biçimini, 
kültürünü, anlayışını ortaya koyduğu için de filoloji ve dil bilimi yanında halk 
bilimi, kültür tarihi, sosyoloji gibi disiplinlerin de inceleme alanına girer.  

Milletlerin çocuklarına ad verme gelenekleri ve usulleri farklıdır. Türk kültüründe 
kişinin adı, onun kaderiyle ilgili olduğu için adların seçimine özen gösterilmiş, 
çocuklara ad verme gelenekleri çok eski devirlerde oluşmaya başlamış ve bazı 
değişikliklerle günümüze kadar ulaşmıştır. Ad verme, başlangıçta sadece ayırt edici 
nitelikteyken zamanla sıradan bir adlandırmanın ötesine geçip çeşitlenmiş, 
zenginleşmiş ve önemli bir kültür unsuru olmuştur. Millî ruhu, dinî inancı, huzurlu 
ve rahat yaşama isteğini, yaşanılan yeri, sosyal olayları, mertliği, yiğitliği, 
kahramanlığı, güzelliği, sadakati, vefayı, saygıyı, sevgiyi, inceliği, estetik duyguları, 
zekayı, ilmi, uygarlık düzeyini, doğayı, zamanı, geleneği ve benzerlerini 
yansıtmıştır. Sözlü ve yazılı metinlerimizde ad vermeyle ilgili çok sayıda örnek 
bulmak mümkündür. Mesela Oğuz Kağan destanında ve Dede Korkut hikâyelerinde 
de geçtiği gibi eski Türklerde çocuk doğar doğmaz ona bir ad verilmez (adsız), o 
adını kendi kazanır veya onun niteliğine uygun bir ad daha sonra verilirdi. Bilge 
insanların, saygın kişilerin ve aile büyüklerinin çocuğa ad koyması geleneği de çok 
eskilere dayanmaktadır. İslamiyetin kabulüyle birlikte dinî isimlerin ve din 
büyüklerinin adlarını vermek de bu kültürde yerini almış, İslamiyet anne ve 
babaya çocuğuna güzel bir isim koyma vazifesini de yüklemiştir. 

"Başta eski Oğuz ili olmak üzere, Selçukoğulları, Beylikler ve hatta Osmanlı 
devletinde bile, Türk ve ulus büyüklerinin il, boy, aşiret ve soysoplarının menşe 
belirtilmelerinde, antroponiminin yapı bakımından gösterdiği değer ve hizmet, 
asla inkâr edilemez. Çağına ve ilin siyasî müesseselerine göre düzenlenen bu 
antroponimler, dikkatle araştırılacak ve dilce incelenecek olunursa, bunların uzun 
zaman yabancı etkisine karşı direndiğini ve eski öz Türkçe ad değerlerini ısrarla 
kullandıklarını görürüz. Nitekim, ilk tarihî Türk ülke ve uluslarında, ülke ulularının 
ve büyüklerinin etnik bağlılıkları, oldukça kesin dil unsurları ile ifade edilmiş ve 
kendi yapısı içerisinde Türkçe unvan ve lâkaplar basamağı vücuda getirilmiştir. 
Bundan dolayı Selçukoğulları, antroponim bulmakta hiç de zorlukla 
karşılaşmamışlardır. Çünkü, kendilerinden önceki Türk uluslarında, kurulmuş bir 
adlandırma geleneği, oldukça temelleşmiş bulunmakta idi... Daha sonraları Türk 
gücünün artması ve Türk uluslarının genişlemesi ile yeni kültür çevrelerine yayılan 
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Türkler, ister istemez, yeni devlet yapısı içerisinde, birçok yeniliklere katlanmağa 
mecbur olmuşlardır. Bunların içerisinde, dinî tesirin çok ağır bastığı antroponim 
alanında değişiklikler yapmak ve dilce bazı fedakârlıklara katlanmak gerekirdi. 
Avrupa ülkelerinde ve milletlerinde de geniş bir etki yaratan din kendi 
antroponimlerini eski Lâtin-Grek köklerine bağlarken, bizde de antroponimler, 
bilhassa Arapçaya kaymakta idi. Bununla beraber bu kayma XIII. yüzyıla kadar 
körü körüne olmamış, Orta-Asya Türk illeri idarelerinde, Arap ve İran unvanları 
yanında, Türkünkine de geniş yer verilmişti" (Caferoğlu, 1959: 59-60). 

Tüm canlıların, kavramların, nesnelerin, yerlerin... kısaca algılanan her şeyin ismini 
konu alan ad bilimi (onomastik), bilimsel disiplinlerden biridir. Kendi içerisinde; 
kişi adları bilimi (antroponim), yer adları bilimi (toponim), dağ adları bilimi 
(horonim) ve su adları bilimi (hidronim) gibi alt dallara ayrılmaktadır. Hâlen 
üniversitelerimizde onomastik bölümleri bulunmadığı için alanla ilgili çalışmalar, 
sosyal bilimcilerin kişisel gayretleriyle sınırlıdır. 

Türk ad bilimi kaynakçası konusunda A. Esat Bozyiğit'in 1995'te yayınlanan 
bibliyografya çalışması, Dilek Keleş'in 1996'da hazırladığı yüksek lisans tezi ve 
Saim Sakaoğlu'nun -ad bilimi çalışmalarından da bahsettiği- 2001 yılında 
yayınlanan "Türk Ad Bilimi I Giriş" adlı eseri dışında ne yazık ki derli toplu 
bibliyografik kaynak yoktur. Son yıllarda genel ad biliminden ziyade ad biliminin 
alt dallarıyla ilgili özel çalışmaların artması ve mevcut kaynakçaların eski olması 
sebebiyle alt dallara ait güncel bibliyografyalara da ihtiyaç duyulmaktadır. Bu 
çalışma; bu alana küçük bir katkı sağlamak amacıyla hazırlanmış olup Türkçe kişi 
adlarıyla sınırlıdır. Antroponimin inceleme alanına dâhil olan unvanlar, lakaplar ve 
soyadları hakkında yapılan çalışmalar, bibliyografyayı daha sınırlı ve özel yapma 
düşüncesiyle liste dışı bırakılmıştır. 

Bu bibliyografya denemesinde konuyla ilgili kaynaklar; kitaplar/kitapçıklar, 
sözlükler, tezler, makaleler, bildiriler, gazete yazıları, genel ağdaki kişi adları 
sözlükleri ve yazılım/uygulamalar alt başlıklarıyla sıralandı. Her ne kadar öncelikle 
ticari amaçlarla hazırlanmış, bilimsellikten uzak olsa da alan itibariyle yine de 
değerlendirilmesinde yarar olabilecek çalışmalarla akıllı cep telefonu 
uygulamalarından bazıları da listeye alındı.  

Türkçe kişi adlarına dair kaynakları içeren bu denemede şüphesiz birtakım 
eksiklikler vardır. Farklı çalışmalara ait dipnotlarda veya bibliyografyalarda 
yararlanılan aynı eserin yayın yılı veya yayınlandığı derginin sayı numaraları 
arasında tutarsızlıklar bulunanlardan teyit imkânı bulunanlar düzeltildi. Ancak 
bütün çalışmaları görmek mümkün olmadığı için daha muteber olduğu düşünülen 
çalışmadaki künye  bilgileri tercih edildi. Bu çalışmada yararlanılan kaynaklar 
zaten makalede yer aldığı için ayrıca yazılmadı sadece sisteme makale yüklenirken 
"kaynakça" kısmı boş bırakılamayacağı için birkaç kaynak gösterildi. 

2. Kısaltmalar 

Akt.  : Aktaran 

C  : Cilt 

çev.  : Çeviren 
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DTCF : Dil-Tarih ve Coğrafya Fakültesi 

haz. : Hazırlayan 

MEB : Millî Eğitim Bakanlığı 

S  : Sayı 

TDAY  : Türk Dili Araştırmaları Yıllığı 

TDK : Türk Dil Kurumu 

TTK : Türk Tarih Kurumu 

ty.  : Tarih yok 

Yay. : Yayınları 

YL : Yüksek lisans 

yy.  : Yer yok 
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https://www.forumalevv.com/isimler-sozlugu/153282-a-dan-zye-butun-isimlerin-
anlamlari-dev-arsiv.html (Erişim tarihi: 23.12.2018) 

Bebek İsimleri  

https://bebekisimleri.weebly.com/ (Erişim tarihi: 23.12.2018) 

Erkek Bebek İsimleri 

https://www.bebek.com/erkek-bebek-isimleri/ (Erişim tarihi: 23.12.2018) 

Kız Bebek İsimleri 
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https://www.bebek.com/kiz-bebek-isimleri/ (Erişim tarihi: 23.12.2018) 

İsmi Didikle 

http://www.ismididikle.com/ (Erişim tarihi: 25.12.2018) 

Abhaz, Çeçen, İnguş, Kumuk, Dağıstan, Adige, Kabardin, Çerkes İsimleri 

http://mirsaro.com/abhaz-isimleri/ (Erişim tarihi: 25.12.2018) 

http://mirsaro.com/cecen-ve-ingus-isimleri/ (Erişim tarihi: 25.12.2018) 

http://mirsaro.com/kumuk-isimleri/ (Erişim tarihi: 25.12.2018) 

http://mirsaro.com/dagistan-isimleri/ (Erişim tarihi: 25.12.2018) 

http://mirsaro.com/adige-kabardin-cerkes-isimleri/ (Erişim tarihi: 25.12.2018) 

10. Yazılım/Uygulama 

İsimler Sözlüğü 

https://www.gezginler.net/indir/isimler-sozlugu.html (Erişim tarihi: 25.12.2018) 

İslami Çocuk İsimleri ve Anlamları 

https://apk.support/app-tr/com.farid.muslimbaby.name (Erişim tarihi: 25.12.2018) 

Bebek İsimleri (GÖKTUNA, Selçuk) 

https://itunes.apple.com/tr/app/bebek-i-simleri/id1222409059?l=tr&mt=8 (Erişim 
tarihi: 25.12.2018) 

İsim Analizi (YOLOĞLU, Cem) 

https://itunes.apple.com/tr/app/i-sim-analizi/id1037981316?l=tr&mt=8 (Erişim 
tarihi: 25.12.2018) 

İsim Analizi (GÜNER, Erman) 

https://itunes.apple.com/tr/app/i-sim-analizi/id1440433673?l=tr&mt=8 (Erişim 
tarihi: 25.12.2018) 

Adımı Sen Koy (SARI, Serhat) 

https://itunes.apple.com/tr/app/adımı-sen-koy/id1232342707?l=tr&mt=8 (Erişim 
tarihi: 25.12.2018) 

İsimler ve Anlamları 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.kksal55.isimlerveanlamlari 
(Erişim tarihi: 25.12.2018) 

Bebek İsimleri 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.unlembilisim.bebekisimleri 
(Erişim tarihi: 24.12.2018) 

İsim Analizi 

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.snstu.nameanalysisisimanalizi 
(Erişim tarihi: 24.12.2018) 
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Bebek İsimleri Türkiye 

https://play.google.com/store/apps/details?id=nl.neh1.babynamentr (Erişim tarihi: 
24.12.2018) 

İsimler Kitabı 

https://apk.support/app-tr/com.ismlar.kitobi (Erişim tarihi: 24.12.2018) 

Özbek İsimlerinin Anlamları 

https://apk.support/app-tr/uzbek.names 
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